
N. 171 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/12/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  CONVENZIONE  TRA L'APS  CENTRO  ANZIANI  DI 
TRADATE  E  IL  COMUNE  DI  TRADATE  PER  LO  SVOLGIMENTO DI  ATTIVITA'  DI  ANIMAZIONE  E 
PROMOZIONE PRESSO IL CENTRO ANZIANI - PERIODO 1.01.2023/31.12.2025 

L’anno  2022 addì  05 del mese di dicembre alle ore 19:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente       in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'APS CENTRO ANZIANI DI TRADATE E IL 
COMUNE  DI  TRADATE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  DI  ANIMAZIONE  E  PROMOZIONE 
PRESSO IL CENTRO ANZIANI - PERIODO 1.01.2023/31.12.2025

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'APS CENTRO ANZIANI 
DI  TRADATE  E  IL  COMUNE  DI  TRADATE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  DI 
ANIMAZIONE  E  PROMOZIONE  PRESSO  IL  CENTRO  ANZIANI  –  PERIODO 
01.01.2023/31.12.2025

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è intenzione del Comune di Tradate dare prosecuzione ai servizi garantiti dalle 
organizzazioni  di  volontariato/associazioni  di  promozione  sociale  con  lo  scopo  di  perseguire 
l’interesse generale della comunità alla promozione umana nonché la realizzazione dei principi di 
universalità,  solidarietà,  efficienza  economica  e  adeguatezza,  valorizzando  la  funzione  sociale 
dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione e solidarietà volta a supportare i 
cittadini,  attraverso  programmi  ed  iniziative  volte  alla  promozione  del  benessere  e  alla 
socializzazione considerando l’apporto dei volontari come un valido sussidio; 

Rilevato che
 il  Comune  di  Tradate  ha  istituito  il  centro  diurno  anziani  che  è  in  possesso  di  regolare 

autorizzazione al  funzionamento rilasciata  dalla  Provincia di  Varese in  data 03.10.1995 con 
delibera n. 1958;

 il Centro Anziani, di proprietà comunale, è collocato presso Villa Centenari;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha riconosciuto nell’associazione denominata “Centro 
Anziani di Tradate” l’unicità e la peculiarità di rappresentare a livello locale gli anziani e pensionati 
di  Tradate,  attraverso  la  coetaneità,  le  reti  relazionali  dei  cittadini  anziani,  le  loro  esigenze  e 
aspettative, assolvendo alla funzione di prevenire l’isolamento della persona anziana e di favorire 
iniziative volte alla promozione del benessere in termini preventivi; 

Tenuto conto: 
• del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  sancito  dal  comma  4  dell’articolo  118  della 

Costituzione, che invita le Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed 
associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

• del comma 5 dell’art. 3 del TUEL che dispone che “i comuni e le province svolgano le loro 
funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

• del “Codice del Terzo settore” emanato a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 
106/2016,  che  riconosce  “il  valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore, 
dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  e  della  cultura  e  pratica  del  dono  quali 
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo”,  ne  promuove  “lo  sviluppo 
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia”  e  ne  favorisce  “l’apporto  originale  per  il 
perseguimento di  finalità  civiche,  solidaristiche e di  utilità  sociale,  anche mediante  forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

• del vigente Regolamento per la concessione in uso degli immobili approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 29 del 31.03.2000; 

Considerato  che il  centro anziani  fornisce un servizio di  assistenza a carattere integrativo,  di 
sostegno alla  vita  domestica  e di  relazione,  di  utilizzo  del  tempo libero  e costituisce luogo di 
incontro e di azione sociale;

Visti:
- la richiesta pervenuta dall’associazione “Centro Anziani di Tradate” in data 14 ottobre 2022;
- lo Statuto dell’Associazione approvato il 28/02/2019; 

Ritenuto opportuno rinnovare la convenzione con la predetta associazione; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che il CENTRO ANZIANI DI TRADATE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE è 
in possesso dei seguenti requisiti: 

- sede legale e operativa a Tradate;
- comprovata esperienza nella gestione di attività rivolte alla popolazione anziana;
- ha aderito all’Associazione Nazionale dei Centri Sociali Comitati Anziani e Orti;
- è iscritto nel registro della Regione Lombardia al n. VA - 351 dal 18/12/2019 e prevede nel 

proprio  statuto  la  realizzazione  di  attività  compatibili  con  quelle  richieste 
dall’Amministrazione Comunale; 

- è iscritto al Registro unico nazionale;
Vista la bozza della nuova convenzione, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  tra  il  Comune di  Tradate  e  l’Associazione  denominata  “Centro  Anziani  di  Tradate”  per  il 
periodo dall’ 01.01.2023 al 31.12.2025, in cui si prevedono, tra i contenuti essenziali: la durata, la 
descrizione dei servizi  richiesti,  gli  impegni reciproci,  l’assegnazione in comodato gratuito della 
sede, sita in villa Centenari; 

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  3  della  convenzione l’Associazione dovrà  garantire almeno 10 
attività annuali dedicate ai cittadini anziani, tra i quali:
 Laboratori di animazione come laboratori di cucito, pittura, musica; 
 Attività di natura culturale e socializzante come gite, visite guidate, cineforum, serate danzanti;
 Attività di mantenimento come corsi di ginnastica dolce e yoga con istruttori qualificati; 

Atteso pertanto che il Comune, nell’interesse di promuovere attività a favore della popolazione 
anziana, riconoscendo all’Associazione “Centro Anziani di Tradate” una funzione sociale, prevede 
l’erogazione di un contributo straordinario massimo  di € 3.000,00 a parziale rimborso dei costi 
sostenuti per le attività previste dalla convenzione; 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dai rispettivi Responsabili di Settore;

Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Con votazione unanime favorevole, espresse nelle forma palese, 

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegata bozza di convenzione tra il  Comune di  Tradate e l’Associazione 
denominata “Centro Anziani di Tradate” per il periodo dal 1.01.2023 al 31.12.2025; 

2. di  riconoscere  l’erogazione di  un contributo  straordinario  massimo di  € 3.000,00 quale 
rimborso dei costi sostenuti; 

3. di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  la  sottoscrizione  della 
Convenzione e di demandare alla stessa l’adozione degli atti necessari e conseguenti la 
presente deliberazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2759/2022 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  L'APS  CENTRO  ANZIANI  DI  TRADATE  E  IL 

COMUNE  DI  TRADATE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  DI  ANIMAZIONE  E 

PROMOZIONE PRESSO IL CENTRO ANZIANI - PERIODO 1.01.2023/31.12.2025 si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2759/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 

CONVENZIONE TRA L'APS CENTRO ANZIANI DI TRADATE E IL COMUNE DI TRADATE PER 

LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'  DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE PRESSO IL CENTRO 

ANZIANI - PERIODO 1.01.2023/31.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 05/12/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'APS CENTRO 
ANZIANI DI TRADATE E IL COMUNE DI TRADATE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE PRESSO IL CENTRO ANZIANI - 
PERIODO 1.01.2023/31.12.2025. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 07/12/2022.

Tradate, 07/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


